

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# UGA-227-B

B.A. (Part II) Examination, 2021

PHILOSOPHY

Paper - (Gr. B) II

(Philosophy of Religion)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

## Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

## Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

## Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BI-1235

( 1 )

UGA-227-B P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

**Note** :- Attempt all questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Define the following terms :

निम्नलिखित पदों को परिभाषित कीजिए :

- (i) Metaphysics  
तत्त्वविज्ञान
- (ii) Theology  
ईश्वरशास्त्र
- (iii) Ultimate Reality  
पारमार्थिक सत्ता
- (iv) Dogmatism  
हठवादिता
- (v) Mysticism  
रहस्यवाद
- (vi) Monotheism  
एकेश्वरवाद
- (vii) Universal Religion  
सार्वभौमिक धर्म
- (viii) Cosmological Argument  
विश्वमूलक तर्क
- (ix) Immortality of Soul  
आत्मा की अमरता
- (x) Freedom of Will  
संकल्प की स्वतंत्रता

## Section-B

(खण्ड-ब)

**Note :-** Attempt any *five* questions out of seven. Answer should not exceed **200** words in each question.

सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. What do you understand by “God is all and all is God” ? Explain briefly.  
“ईश्वर सब है और सब ही ईश्वर है।” इससे आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
3. Critically examine the attribute of God.  
ईश्वर के गुणों की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिए।
4. What is problem of evil ? Explain it.  
अशुभ की समस्या क्या है ? समझाइए।
5. What is Humanism ? Discuss it.  
मानववाद क्या है ? विवेचना कीजिए।
6. Define the mystic experience and describe major characteristics of it.  
रहस्यात्मक अनुभूति को परिभाषित कीजिए तथा उसकी मुख्य विशेषताएँ बताइए।
7. What is the difference between Panentheism and Theism ? Explain it.  
निमित्तोपादनेश्वरवाद और ईश्वरवाद में क्या अन्तर है ? स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the Monotheistic World View.  
एकेश्वरवादी विश्व दृष्टिकोण को समझाइए।

## Section-C

(खण्ड-स)

**Note :-** Attempt any *two* questions out of four. Answer should not exceed **500** words in each question.

चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

9. What is meant by Philosophy of Religion ? How is it different from Theology ?  
धर्म-दर्शन का क्या अर्थ है ? यह ईश्वरशास्त्र से कैसे भिन्न है ?

10. What is immortality of soul ? Give the various arguments to prove that soul is immortal.

आत्मा की अमरता क्या है ? आत्मा की अमरता को सिद्ध करने वाले विभिन्न तर्क दीजिए।

11. Define the Theism and give some examples.

ईश्वरवाद को परिभाषित करते हुए उसके कुछ उदाहरण दीजिए।

12. Give proofs regarding the existence of God.

ईश्वर के अस्तित्व सम्बन्धी प्रमाण दीजिए।